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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ,  

hội viên CCB năm 2025 

  

 Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Cựu chiến binh tỉnh Điện Biên lần  

thứ  VII nhiệm kỳ ( 2022 - 2027)  

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-CCB-VP ngày 28/6/2024 của Ban Chấp hành 

Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam về tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn 

năm 2025; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2025 của Ban chấp hành Hội Cựu chiến 

binh tỉnh Điện Biên về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ, tổ chức tuyên truyền 

xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường năm 2025 cho cán bộ, hội viên Cựu 

chiến binh tỉnh Điện Biên. 

 Thường trực Hội CCB tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị 

tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên CCB làm công tác xây dựng 

nông thôn mới, bảo vệ môi trường năm 2025. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tập huấn để nâng cao trình độ, kiến thức nghiệp vụ giảm nghèo bền vững 

cho đội ngũ cán bộ, hội viên CCB tỉnh Điện Biên, đặc biệt là vùng khó khăn, 

vùng sâu, vùng xa, thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, vận động và tham gia tổ 

chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường. 

 - Thông qua tập huấn sẽ tổ chức trao đổi phổ biến kinh nghiệm, học tập 

những mô hình tiêu biểu, cách làm hay, tiếp tục chỉ đạo, nhân rộng phát triển 

phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”. 

 2. Yêu cầu 

 - Thường trực Hội CCB các huyện, thị, thành phố quán triệt, triển khai đến 

cán bộ, hội viên về dự Hội nghị tập huấn, đúng đủ thành phần, qua tập huấn nắm 

chắc nội dung, để vận dụng, thực hiện phù hợp thực tế ở từng địa phương. 

 - Tổ chức chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, hiệp đồng chặt chẽ, cụ thể, triển khai 

tập huấn đạt kết quả cao, bảo đảm an toàn. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN. 

 1. Nội dung: 
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 a) Một số chính sách hỗ trợ sản xuất đa dạng hóa sinh kế giảm nghèo bền 

vững. 

 b) Nội dung chính sách mới về công tác vay vốn và thực hiện ủy thác của 

Ngân hàng chính sách xã hội; giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của tổ tiết 

kiệm và vay vốn. 

 c) Phổ biến kinh nghiệm xây dựng, nhân rộng mô hình CCB giúp nhau 

giảm nghèo, sản xuất kinh doanh giỏi vươn lên làm giàu. 

d) Vai trò, nhiệm vụ giải pháp của các cấp Hội CCB tham gia công tác 

giảm nghèo bền vững, sản xuất kinh doanh giỏi vươn lên làm giàu tại địa phương, 

góp phần xây dựng nông thôn mới. 

đ) Hướng dẫn các bước triển khai xây dựng mô hình CCB bảo vệ môi 

trường. 

g) Tư vấn pháp luật, Tuyên truyền Luật ATGT. 

2. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: 03 ngày (dự kiến tháng 4/2025) 

- Địa điểm: Trường Cao đẳng nghề. 

 3. Thành phần: 

 - Thường trực Hội CCB tỉnh, các Trưởng phó ban, Văn phòng, cán bộ, 

nhân viên Hội CCB tỉnh: 12 đ/c 

 - Đại diện Sở Lao động và Thương binh xã hội: 01 đ/c 

 - Đại diện lãnh đạo Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: 02 đ/c 

 - Đại diện Ban tuyên giáo TU: 1 đ/c 

 - Đại diện Ban dân vận TU: 1 đ/c 

 - Phóng viên báo, đài: 3 đ/c 

 - Thành phần tham gia tập huấn các huyện, thành phố, phân bổ như sau: 

+ Hội CCB TP Điện Biên Phủ: 10 Đ/c ( Chủ tịch, phó chủ tịch Hội CCB 

TP, Chủ tịch PCT  14 cơ sở Hội CCB các xã, phường, còn lại là các mô hình kinh 

tế, các CCB tiêu biểu )  

+ Hội CCB Huyện Điện Biên: 10 Đ/c ( Chủ tịch, phó chủ tịch Hội CCB 

Huyện, Chủ tịch PCT 29 cơ sở  Hội CCB các xã, còn lại là các mô hình kinh tế, 

các CCB tiêu biểu)  

+ Hội CCB 8 huyện, thị, mỗi đơn vị 20 Đ/c = 160 ( Chủ tịch, phó chủ tịch 

Hội CCB Huyện, Hội viên CCB tiêu biểu ) 

- Tổng số đại biểu dự tập huấn và khách mời: 200 đồng chí 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 * Các huyện, Thành phố: 
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 - Quán triệt triển khai, chuẩn bị tốt ý kiến phổ biến kinh nghiệm tại Hội 

nghị, thông báo với cấp ủy địa phương và mời giúp các thành phần tham gia tập 

huấn của xã, phường, thị trấn, hội viên CCB có mô hình tiêu biểu, vươn lên thoát 

nghèo, làm giàu, đúng đủ thành phần; cử cán bộ làm Trưởng đoàn, chịu trách 

nhiệm đưa đoàn đi, về bảo đảm an toàn. 

 - Lập danh sách học viên tham gia hội nghị tập huấn gửi Ban TC-CS-KT-

PT Hội CCB tỉnh . 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán 

bộ, hội viên CCB làm công tác xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường năm 

2025. 

 

Nơi nhận: 

- Hội CCB huyện, thị, thành phố; 

- Ban TC-CS-KT-PT Hội CCB tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Tiến Lâm 

 

 

 

 

 

 

 

 


